ANTWORT: Das Stumpfe ist der Gegensatz zum Scharfen. Scharf aber heißt etwas, weil es durchdringend ist. Also heißt etwas stumpf, weil es abgestoßen ist und nicht mehr durchzudringen vermag. Vom leiblichen Sinne nun sagt man gleichnishaft, er durchdringe den Zwischenraum, insofern er aus der Ferne seinen Gegenstand erfaßt, oder insofern er gleichsam mit durchstoßender Kraft das Innerste eines Dinges zu erfassen vermag. Daher sagt man für den Bereich des Körperlichen von einem, er sei scharfen Sinnes, wenn er irgend etwas sinnlich Erfassbares sehend oder hörend oder riechend aus der Ferne zu erfassen vermag. Und entgegengesetzt sagt man, er sei abgestumpft, wenn er nur aus der Nähe und nur große sinnenfällige Gegenstände wahrnimmt.

Ähnlich dem leiblichen Sinn nun spricht man auch hinsichtlich der Verstandeseinsicht von einem Sinne, der irgendwelche „Erstheiten und Letztheiten“ (Aristoteles)

#### QUAESTIO 15, °

ibid sus non esset peccatum. Quod est contra Gregorium, qui connumerat eam inter vitia quae ex gula oriuntur.

PL 76/621

SED CONTRA est quod diversarum causarum sunt diversi effectus. Sed Gregorius, 31 Moral., dicit quod hebetudo sensus oritur ex gula, caecitas autem mentis ex luxuria; haec autem sunt diversa vitia. Ergo et ipsa sunt diversa vitia.<sup>1</sup>

RESPONDEO dicendum quod hebes acuto opponitur. Acutum autem dicitur aliquid ex hoc quod est penetrativum. Unde et hebes dicitur aliquid ex hoc quod est obtusum, penetrare non valens. Sensus autem corporalis per quamdam similitudinem penetrare dicitur medium inquantum ex aliqua distantia suum objectum percipit; vel inquantum potest quasi penetrando minima vel<sup>2</sup> intima rei percipere. Unde in corporalibus dicitur aliquis esse acuti sensus qui potest percipere sensibile aliquid ex remotis, vel videndo vel audiendo vel olfaciendo; et e contrario dicitur sensu hebetari qui non percipit nisi ex propinquo et magna sensibilia.

Ad similitudinem autem corporalis sensus dicitur etiam circa intelligentiam esse aliquis sensus, qui est aliquorum „primorum et extremorum“, ut dicitur in 6 Ethic. [cap. 12]: sicut etiam

1143 a  
35 sqq.

<sup>1</sup> L: luxuria, Ergo sunt diversa vitia.

<sup>2</sup> L om. minima vel.

erfaßt, wie auch die Sinneserkenntnis Sinnfälliges gleichsam als Urgründe ihres Erkennens erfaßt. Dieser Sinn nun, welcher der Verstandeseinsicht zugehört, erfaßt seinen Gegenstand nicht durch einen Zwischenraum in körperlichem Abstand, sondern durch gewisse andere Zwischenglieder; z. B. wenn er durch das Merkmal eines Dinges dessen Wesenheit erfaßt, und durch die Wirkung die Ursache. So nennt man einen hinsichtlich seiner Verstandeseinsicht scharfsinnig, wenn er ohne weiteres mit der Wahrnehmung eines Merkmals oder auch einer Wirkung die Natur des Dinges erfaßt und bis zur Anschauung der geringfügigsten Befindlichkeiten eines Dinges durchdringt. Der aber heißt in seiner Verstandeseinsicht stumpf, der nur durch vielerlei, das ihm auseinandergesetzt wird, zur Erkenntnis der Wahrheit eines Dinges gelangt und auch dann nicht bis zur vollkommenen Anschauung alles dessen hindurchdringt, was zum Wesensbild des Dinges gehört.

So besagt also Stumpfheit des Sinnes hinsichtlich der Verstandeseinsicht eine gewisse Schwäche des Geistes in der Erfassung geistiger Güter; Blindheit des Geistes aber den völligen Verlust ihrer Erkenntnis. Beides nun steht im Gegensatz zur Gabe der Einsicht, vermöge derer der Mensch die geistigen Güter erfassend erkennt und mit scharfem Verstande in ihr Innerstes eindringt. Es hat aber die Stumpfheit wie auch Geistesblindheit die Bewandnis der Sünde, sofern sie nämlich willentlich sind, wie dies

QUAESTIO 15, 2

*sensus est cognoscitivus sensibilibus quasi quorundam principiorum cognitionis. Hic autem sensus qui est circa intelligentiam non percipit suum objectum per medium distantiae corporalis, sed per quaedam alia media: sicut cum per proprietatem rei percipit ejus essentiam, et per effectum percipit causam. Ille ergo dicitur esse acuti sensus circa intelligentiam qui statim ad apprehensionem proprietatis rei, vel etiam effectus, naturam rei comprehendit, et in quantum usque ad minimas condiciones rei considerandas pertingit. Ille autem dicitur hebes circa intelligentiam qui ad cognoscendam veritatem rei pertingere non potest nisi per multa ei exposita, et tunc etiam non potest pertingere ad perfecte considerandum omnia quae pertinent ad rei rationem.*

*Sic igitur hebetudo sensus circa intelligentiam importat quamdam debilitatem mentis circa considerationem spiritualium bonorum: caecitas autem mentis importat omnimodam privationem cognitionis ipsorum. Et utrumque opponitur dono intellectus, per quem homo spiritualia bona apprehendendo cognoscit et ad eorum intima subtiliter penetrat. Habet autem hebetudo rationem peccati sicut et caecitas mentis: in quantum scilicet est*

- 15, 3 offensichtlich der Fall ist bei einem solchen, der, eingestellt auf Fleischliches, gegen scharfsinnige Beschäftigung mit Geistigem Widerwillen hat oder Gleichgültigkeit zeigt. Daraus ergibt sich die Antwort auf die Einwände.

### 3. ARTIKEL

#### *Gehen Geistesblindheit und Stumpfheit des Sinnes auf Fleischessünden zurück?*

1. Indem Augustinus die Stelle in den Selbstgesprächen: „Gott, der Du willst, daß nur die Reinen die Wahrheit erkennen“, widerruft, sagt er: „Man kann erwidern, daß auch viele Unreine manches Wahre erkennen.“ Unrein werden die Menschen aber vornehmlich durch Fleischessünden. Demnach werden Geistesblindheit und Stumpfheit des Sinnes nicht durch Fleischessünden verursacht.

2. Geistesblindheit und Stumpfheit des Sinnes sind Fehler des verstandhaften Teiles der Seele. Fleischessünden hingegen fallen unter die Verderbnis des Fleisches. Nun wirkt aber das Fleisch nicht auf die Seele, sondern vielmehr umgekehrt. Also verursachen nicht Fleischessünden die Blindheit des Geistes und die Stumpfheit des Sinnes.